Aceite de palma
2023

GOBIERNO DE
EL SALVADOR




- *
* 'AJ .
.
AGENCIA DE PROMOCION DE INVERSIONES

Y EXPORTACIONES DE EL SALVADOR

Informacion

1. Comercio aceite de palma bruto

Guatemala

IMPORTACIONES*

Pais de origen
2018 2019 2020 2021
0 0 0

México 12,485 746
Honduras 175 0 0 688
Colombia 0 0 0

Costa Rica 83 0 0

Indonesia 43 83 21

Panama 0 0 0 1,949

Estados Unidos 45

TOTAL 346 83 21 14,434 1,434

*Unidad: miles dolar americano

EXPORTACIONES*

Pais de destino
2018 2019 2020 2021

Paises Bajos 151,906 80,075 95,841 154,032 358,055
Espafia 73,566 81,841 111,186 161,555 176,049
México 73,922 83,292 63,849 90,788 123,054
ltalia 4,414 40,337 66,030 147.529 60,567
El Salvador 20,755 19,759 22,575 32,739 44,311
Alemania 18,717 13,889 26,956 20,787 22,228
Honduras 7,659 11,733 6,980 5,281 15,257
Republica Dominicana 19,352 12,212 6,949 4,420 11,899
Marruecos 1,748 4,436 6,480 5,927 6,460
Venezuela 15,772 9,224 2,617 4,983
Colombia 0 0 1,223 1,400 1,980
Nicaragua 0 0 0 163
Brasil 0 0 2,023 151
Reino Unido 0 0 0 36

Avenida de la Revolucion y Alameda Manuel Enrique Araujo, San Salvador, El Salvador, C.A.



-t
- *
. .
VAR
- Goy *
* .
..

AGENCIA DE PROMOCION DE INVERSIONES
Y EXPORTACIONES DE EL SALVADOR

EXPORTACIONES*

Pais de destino
Bélgica 10,309
Canada 0 1 0
Costa de Marfil 3,110 0 0
Nigeria 2,877 0 0
Estados Unidos 0 0 4.499
TOTAL 404,107 356,799 417,209 624,457 825,193

*Unidad: miles dolar americano

Honduras

IMPORTACIONES*
Honduras 17,178 5,596 4,757 35,266
Nicaragua 64 241 114 16 5,854
Costa Rica 1,748 188 24 77 146
Panama 1,196 496 0 91 125
El Salvador 160 217 207 95 96
Peru 0 0 120 46 25
México 0 0 0 0 10
Estados Unidos 3,294 16,083 2,754 771 4
Zona Nep 0 0 0 19,407
Guatemala 8,072 8,174 5,248 3,184
TOTAL 31,712 30,996 13,222 2 3,687 41,527

*Unidad: miles dolar americano

EXPORTACIONES*

Pais de destino

2017 PAONES] 2019 2020

Paises Bajos 185,345 81,277 40,910 155,330 79,186
Suiza 0 0 0 3,249 29,725
Estados Unidos 15,719 33,717 16,612 15,171 26,230

Avenida de la Revolucion y Alameda Manuel Enrique Araujo, San Salvador, El Salvador, C.A.



-t
- *
. .
VAR
- Goy *
* .
..

AGENCIA DE PROMOCION DE INVERSIONES
Y EXPORTACIONES DE EL SALVADOR

Pais de destino

EXPORTACIONES*

México

Alemania

Espafa

Republica Dominicana
Italia

Nicaragua

El Salvador

Honduras

Ucrania

Estados Unidos Minor
periférico lslas

Belice
Canada
Francia
Guatemala
Malasia
Marruecos
Singapur
Venezuela

TOTAL

2017 PAONES] 2019 2020

1,157
32,355
17,279

342
7,986
0
4,786

6,362

2,597

6,739
1,471
702
0
0
282,842

1,487
28,782
40,493

0

1,078

2,686
7,674

18
999
2,464

3,683
0
204,359

1,624
24,247
8,751
0
91
0
561
10,321

o O o o o o

103,136

12,356
6,405
30,407
8,456
45,803
0
1,499

785
0
2,452
281,925

24,825
7,043
6,344
4,085
1,049

315
139
45

178,985

*Unidad: miles dolar americano

Nicaragua

Pais de origen

IMPORTACIONES*

Panama
Guatemala
Honduras
Costa Rica
Estados Unidos

TOTAL

2018 2019 2020 2021

3,383
0
0
1,329
202
4,914

2,251
0
0
307

2,558

555

555

1,225

290

1,515

1,642
952
140

2,733

*Unidad: miles dolar americano

Avenida de la Revolucion y Alameda Manuel Enrique Araujo, San Salvador, El Salvador, C.A.




-t
- *
. .
VAR
. Gy +
* .
..

AGENCIA DE PROMOCION DE INVERSIONES
Y EXPORTACIONES DE EL SALVADOR

EXPORTACIONES*

Pais de destino
México 19,665 30,063 26,935 51,320 71,439
Paises Bajos 0 0 11,778 17,576 10,160
Honduras 0 11 0 6,550 4,241
Estados Unidos 1,620 10 678 1.770 3,317
El Salvador 0 529 2,595 3,904 3,188
Bélgica 1,571 0 0
Colombia 0 0 0 3,494
Costa Rica 0 282 0 111
Alemania 0 2,720 0
Panama 0 12 0
TOTAL 22,856 33,628 41,986 84,725 92,346

*Unidad: miles dolar americano
Fuente: Trade Map
2. Empresas salvadoreinas con potencial de consumo

A continuacion, se dan a conocer empresas salvadorefias con potencial consumido de
aceite de palma.

e Productos Alimenticios DIANA

e Productos Alimenticios Bocadeli S.A. de C.V.
e Tronix, S.A.de C.V.

e Molinos de El Salvador, S. A. DE C. V.

e Medrano Flores S.A. de C.V.

e Industrias Alimenticias Monteco

e Quico, S.A.de C. V.

e Robertoni S.A. de C.V.

e Laboratorio Bolplan

e Operaciones Quimicas, S.A. de C.V.

e Cosmeéticosy Modas, S. A.DE C. V.

Avenida de la Revolucion y Alameda Manuel Enrique Araujo, San Salvador, El Salvador, C.A.



-t

- *
. .
VAR
. G

AGENCIA DE PROMOCION DE INVERSIONES
Y EXPORTACIONES DE EL SALVADOR

3. Aranceles e impuestos de importacion a El Salvador

Aranceles de importacion aplicados por El Salvador

TLC Korea TLC México TLC Rgpubllca TLC E.stados
Dominicana Unidos

5% 3.6% 0% 0% 0%

Impuestos

13%

Fuente: Direccion General de Aduanas

4. Barreras no arancelarias

Permisos
Cadigo arancelario Institucion Descripcion Caodigo de permiso
DMN* Factura visada DNM DNMOO09
15111000000 MSA Autorizacion de MSAO55

importacion MINSAL

*Direccion Nacional de Medicamentos
Fuente: Direccion General de Aduanas

5. Interés del gobierno para este producto

El Gobierno de El Salvador tiene una postura receptiva y abierta hacia la inversion extranjera
directa (IED), permitiendo una participacion y sustancial en diversos sectores de la
economia del pais. Esta politica inclusiva tiene como objetivo promover un desarrollo
economico robusto y generar empleo de calidad dentro del territorio salvadorefio.

En particular, respecto al aceite de palma, el pais ofrece condiciones favorables para
inversores interesados en la produccion, procesamiento o envasado de este producto. No
existen barreras ni restricciones especificas que limiten o dificulten la inversion en este
campo. El marco normativo, la seguridad juridica y las politicas gubernamentales estan
disefiados para apoyar y facilitar la integracion de inversiones extranjeras.

Adicional a lo antes mencionado, los inversores cuentan con el apoyo de la Agencia de
Promocion de Inversiones, una oficina gubernamental que actua como un facilitador para
el establecimiento y operacion de inversiones extranjeras en El Salvador. Invest ofrece una
variedad de servicios y asistencias que van desde informacion relevante y orientacion hasta
apoyo en tramites y procesos necesarios para la implementacion efectiva de proyectos en
El Salvador.

Avenida de la Revolucion y Alameda Manuel Enrique Araujo, San Salvador, El Salvador, C.A.



