

Aceite de palma

2023



GOBIERNO DE
EL SALVADOR



Información

1. Comercio aceite de palma bruto

Guatemala

País de origen	IMPORTACIONES*				
	2018	2019	2020	2021	2022
México	0	0	0	12,485	746
Honduras	175	0	0		688
Colombia	0	0	0		
Costa Rica	83	0	0		
Indonesia	43	83	21		
Panamá	0	0	0	1,949	
Estados Unidos	45	0	0		
TOTAL	346	83	21	14,434	1,434

*Unidad: miles dólar americano

País de destino	EXPORTACIONES*				
	2018	2019	2020	2021	2022
Países Bajos	151,906	80,075	95,841	154,032	358,055
España	73,566	81,841	111,186	161,555	176,049
México	73,922	83,292	63,849	90,788	123,054
Italia	4,414	40,337	66,030	147,529	60,567
El Salvador	20,755	19,759	22,575	32,739	44,311
Alemania	18,717	13,889	26,956	20,787	22,228
Honduras	7,659	11,733	6,980	5,281	15,257
República Dominicana	19,352	12,212	6,949	4,420	11,899
Marruecos	1,748	4,436	6,480	5,927	6,460
Venezuela	15,772	9,224	2,617		4,983
Colombia	0	0	1,223	1,400	1,980
Nicaragua	0	0	0		163
Brasil	0	0	2,023		151
Reino Unido	0	0	0		36



País de destino	EXPORTACIONES*				
	2018	2019	2020	2021	2022
Bélgica	10,309	0	0		
Canadá	0	1	0		
Costa de Marfil	3,110	0	0		
Nigeria	2,877	0	0		
Estados Unidos	0	0	4,499		
TOTAL	404,107	356,799	417,209	624,457	825,193

*Unidad: miles dólar americano

Honduras

País de origen	IMPORTACIONES*				
	2017	2018	2019	2020	2021
Honduras	17,178	5,596	4,757	0	35,266
Nicaragua	64	241	114	16	5,854
Costa Rica	1,748	188	24	77	146
Panamá	1,196	496	0	91	125
El Salvador	160	217	207	95	96
Perú	0	0	120	46	25
México	0	0	0	0	10
Estados Unidos	3,294	16,083	2,754	771	4
Zona Nep	0	0	0	19,407	
Guatemala	8,072	8,174	5,248	3,184	
TOTAL	31,712	30,996	13,222	23,687	41,527

*Unidad: miles dólar americano

País de destino	EXPORTACIONES*				
	2017	2018	2019	2020	2021
Países Bajos	185,345	81,277	40,910	155,330	79,186
Suiza	0	0	0	3,249	29,725
Estados Unidos	15,719	33,717	16,612	15,171	26,230



País de destino	EXPORTACIONES*				
	2017	2018	2019	2020	2021
México	1,157	1,487	1,624	12,356	24,825
Alemania	32,355	28,782	24,247	6,405	7,043
España	17,279	40,493	8,751	30,407	6,344
República Dominicana	342	0	0	8,456	4,085
Italia	7,986	1,078	91	45,803	1,049
Nicaragua	0	0	0	0	315
El Salvador	4,786	2,686	561	1,499	139
Honduras	0	7,674	10,321	0	45
Ucrania	6,362	0	0	0	
Estados Unidos Minor periférico Islas	2,597	0	0	0	
Belice	0	1	0	0	
Canadá	3	18	18	12	
Francia	0	999	0	0	
Guatemala	6,739	2,464	0	0	
Malasia	1,471	0	0	0	
Marruecos	702	0	0	785	
Singapur	0	3,683	0	0	
Venezuela	0	0	0	2,452	
TOTAL	282,842	204,359	103,136	281,925	178,985

*Unidad: miles dólar americano

Nicaragua

País de origen	IMPORTACIONES*				
	2018	2019	2020	2021	2022
Panamá	3,383	2,251	0	1,225	1,642
Guatemala	0	0	0		952
Honduras	0	0	0	290	140
Costa Rica	1,329	307	555	0	
Estados Unidos	202	0	0		
TOTAL	4,914	2,558	555	1,515	2,733

*Unidad: miles dólar americano



País de destino	EXPORTACIONES*				
	2018	2019	2020	2021	2022
México	19,665	30,063	26,935	51,320	71,439
Países Bajos	0	0	11,778	17,576	10,160
Honduras	0	11	0	6,550	4,241
Estados Unidos	1,620	10	678	1,770	3,317
El Salvador	0	529	2,595	3,904	3,188
Bélgica	1,571	0	0		
Colombia	0	0	0	3,494	
Costa Rica	0	282	0	111	
Alemania	0	2,720	0		
Panamá	0	12	0		
TOTAL	22,856	33,628	41,986	84,725	92,346

*Unidad: miles dólar americano

Fuente: Trade Map

2. Empresas salvadoreñas con potencial de consumo

A continuación, se dan a conocer empresas salvadoreñas con potencial consumo de aceite de palma.

- Productos Alimenticios DIANA
- Productos Alimenticios Bocadeli S.A. de C.V.
- Tronix, S.A. de C.V.
- Molinos de El Salvador, S. A. DE C. V.
- Medrano Flores S.A. de C.V.
- Industrias Alimenticias Monteco
- Quico, S. A. de C. V.
- Robertoni S.A. de C.V.
- Laboratorio Bolplan
- Operaciones Químicas, S.A. de C.V.
- Cosméticos y Modas, S. A. DE C. V.



3. Aranceles e impuestos de importación a El Salvador

Aranceles de importación aplicados por El Salvador

NMF	TLC Korea	TLC México	TLC Republica Dominicana	TLC Estados Unidos
5%	3.6%	0%	0%	0%

Impuestos

IVA
13%

Fuente: Dirección General de Aduanas

4. Barreras no arancelarias

Permisos

Código arancelario	Institución	Descripción	Código de permiso
15111000000	DMN*	Factura visada DNM	DNM009
	MSA	Autorización de importación MINSAL	MSA055

*Dirección Nacional de Medicamentos

Fuente: Dirección General de Aduanas

5. Interés del gobierno para este producto

El Gobierno de El Salvador tiene una postura receptiva y abierta hacia la inversión extranjera directa (IED), permitiendo una participación y sustancial en diversos sectores de la economía del país. Esta política inclusiva tiene como objetivo promover un desarrollo económico robusto y generar empleo de calidad dentro del territorio salvadoreño.

En particular, respecto al aceite de palma, el país ofrece condiciones favorables para inversores interesados en la producción, procesamiento o envasado de este producto. No existen barreras ni restricciones específicas que limiten o dificulten la inversión en este campo. El marco normativo, la seguridad jurídica y las políticas gubernamentales están diseñados para apoyar y facilitar la integración de inversiones extranjeras.

Adicional a lo antes mencionado, los inversores cuentan con el apoyo de la Agencia de Promoción de Inversiones, una oficina gubernamental que actúa como un facilitador para el establecimiento y operación de inversiones extranjeras en El Salvador. Invest ofrece una variedad de servicios y asistencias que van desde información relevante y orientación hasta apoyo en trámites y procesos necesarios para la implementación efectiva de proyectos en El Salvador.